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2- NOV. 2022
Geachte heer Bastiaans,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

In een gezamenlijke brief van 13 oktober 2022 heeft u samen met de heer J. Achten (lid van het algemeen bestuur Waterschap Limburg) aan het college van Gedeputeerde Staten van Limburg, het dagelijks bestuur van Waterschap Limburg en het college van burgemeester en wethouders van Venlo een aantal vragen gesteld over de voortgang van Laerbroeck.

Hierbij ontvangt u een reactie op uw vragen, waarvoor de informatie c.q. beantwoording is aangedragen door Waterschap Limburg en afgestemd in de Ambtelijke Projectgroep Baarlo
- Hout-Blerick.

U schrijft:
Onlangs spraken inwoners van het gebied Laerbroeck (gebied langs de Maas in de gemeente Peel & Maas en Venlo) hun zorgen uit richting ondergetekenden. Het Waterschap Limburg heeft van de diverse overheden "de opdracht gekregen" om het project Dijkversterking/dijkverlegginglsysteemmaatregel Baarlo-Hout-Blerick vorm te geven. Dit is een omvangrijk en redelijk uniek project met veel stakeholders. We gaan er van uit dat iedereen (zowel de opdrachtgevers als het Waterschap) zich vooraf hebben gerealiseerd dat dit geen standaard opgave zou zijn.
Anno Q4 2022 concluderen we dat bewoners en bedrijven teleurgesteld zijn in de belanghebbende overheden. Het project duurt nu al meer dan 6 jaar en er ligt nog steeds niets concreets op tafel. In 2016 zijn er presentaties gegeven met een schatting dat in 2022
"de schop in de grond zou gaan", maar tot heden hebben de bewoners van dit gebied nog steeds geen duidelijkheid.

Sedert 2021 ligt er een Voorkeursalternatief (VKA) wat redelijk overeenkomt met het eigen initiatief dat door de bewoners in 2019 overhandigd is aan minister Cara van Nieuwenhuizen.

postadres Postbus 3434
postcode 5902 RK Venlo
bezoekadres Hanzeplaats 1 Venlo
telefoon 14 077
telefax +31 77 3596766
internet www.venlo.nl
bank NL33BNGH0285008749


Diverse overheden stellen dat men met bewoners in gesprek is, maar bewoners voelen dit anders. Zij constateren dat er niets toegezegd kan worden en overheden naar elkaar wijzen/kijken.

Bewoners voelen zich nu al enkele jaren gegijzeld in hun eigen planvormingen. Zo kunnen zij bijvoorbeeld grote investeringen in hun eigen woning niet doen, omdat ze niet weten wat de toekomst voor hun woning is. Ook zijn hun woningen nauwelijks verkoopbaar, om diezelfde reden. Dat dit dossier het welzijn en de gezondheid van deze inwoners aantast, hoeven wij u niet uit te leggen.

Om bewoners meer dan anders behoefte hebben aan een toekomstperspectief willen wij graag via deze ietwat ongebruikelijke wijze (via Provincie Limburg, gemeente Venlo en Waterschap Limburg) verheldering op onderstaande vragen:

Vraag 1
Bewoners hebben nog geen formeel antwoord gekregen op hun zienswijze die in 2021 ingediend zijn. Wanneer kunnen bewoners dit uiterlijk verwachten?

Antwoord op vraag 1
Bewoners ontvangen een formeel antwoord op hun zienswijze (nota van antwoord) bij de vaststelling van het Programma. De vaststelling van het Programma vindt gelijktijdig plaats met het sluiten van de Bestuursovereenkomst voor de planuitwerkingsfase en het instemmingsbesluit van de minister van Infrastructuur en Waterstaat voor de planuitwerkingsfase. De betrokken overheden streven naar vaststelling eind Q1 2023.

Op het Ontwerp Programma Baarlo - Hout-Blerick en planMER zijn 44 zienswijzen ontvangen. De samenwerkende overheden, Waterschap Limburg, het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat, Rijkswaterstaat, de provincie Limburg en de gemeenten Venlo en Peel en Maas, realiseren zich dat de plannen de nodige impact en onzekerheid met zich meebrengen.
Alle indieners hebben medio juli 2022 het concept- antwoord ontvangen en zijn daarbij nogmaals gewezen op de procedure. Ook zijn individuele gesprekken gevoerd met vrijwel alle mensen die een zienswijze hebben ingediend.

Vraag 2
Onderschrijven jullie dat de onzekerheid waarmee de bewoners reeds vanaf 2016 geconfronteerd worden, onwenselijk lang duurt?

Antwoord op vraag 2
Ja we herkennen de zorgen en erkennen dat dat onwenselijk is. Als samenwerkende overheden realiseren we ons dat de afronding van de verkenning lang duurt. Dat is zeer vervelend voor de mensen die het raakt. We begrijpen dat het project grote impact heeft op hun leven. Wij hebben de roep om duidelijkheid uit het gebied in de gesprekken gehoord en betrekken deze nadrukkelijk bij de te maken afwegingen.

Het project Baarlo -- Hout-Blerick begon eind 2016 als een dijkversterkingsproject en herstel Kwistbeek. Hier kwam de systeemmaatregel (dijkverlegging) bij en vervolgens het onderzoek naar hoogwatergeulen die voor de lange termijn gepland stonden in het Deltaprogramma.
Later kwamen daar nog kwelgeulen, kansen voor natuur en diverse initiatieven uit het gebied bij zoals de transitie van de Hummerenweg en een buitendijks hoogwaterplan. We bekijken momenteel ook weerdverlaging om zo extra waterstandsdaling realiseren. Hoofddoel is een kwalitatief goed plan waar hoogwaterveiligheid en versterken gebiedskwaliteiten voorop staan.

Als betrokken overheden spannen we ons maximaal in om meer helderheid te kunnen geven. Het project bevindt zich nu in de overgang tussen de verkenningsfase en de planuitwerkingsfase. Dat is het moment dat de plannen en maatregelen worden geconcretiseerd en nader doorgerekend. Het gaat om grote belangen en veel geld. Een dergelijke integrale gebiedsontwikkeling die een grote impact heeft op de levens van mensen vraagt om een gedegen uitwerking en zorgvuldige afweging.

Vraag 3
Wanneer wordt er duidelijkheid geschapen richting bewoners en andere stakeholders?

Antwoord op vraag 3
De afgelopen periode zijn er intensieve afstemsessies met alle betrokken overheden (zogenaamde pressurecooker sessies) geweest over de onderdelen van de systeemmaatregel in het deelgebied Laerbroeck. Ook zijn individuele gesprekken gevoerd met vrijwel alle mensen die een zienswijze hebben ingediend op het Ontwerp Programma Baarlo - Hout-Blerick en planMER.
De inzichten uit deze sessies, de zienswijzen en de gesprekken liggen nu, samen met een verdere concretisering van de plannen inclusief bijbehorende kostenramingen, op korte termijn ter besluitvorming voor. De betrokken overheden verwachten medio november 2022 bewoners en andere stakeholders verder te kunnen informeren en meer duidelijkheid te kunnen bieden.

Vraag 4
Wanneer gaat u concreet (dus niet informeel) met bewoners in overleg zodat bewoners duidelijk krijgen over hun toekomst?

Antwoord op vraag 4
Zie antwoord op vraag 1 en 3.

Vraag 5
Bent u bereid om te zorgen dat er met alle betrokken overheden één informatiebijeenkomst georganiseerd wordt waar zowel inwoners alsook de overheden, concrete antwoorden kunnen verwachten uit de juiste hoek, om het proces/dossier maximaal te versnellen?

Antwoord op vraag 5
Zodra er meer helderheid is, zal Waterschap Limburg als trekker van het project in samenspraak met de andere partijen, zorgdragen voor een goede informatievoorziening waarin bewoners in gesprek kunnen met alle betrokken overheden.
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Vraag 6
Zou bovenstaande al kunnen tijdens het geplande overleg van 19 oktober as?

Antwoord op vraag 6
Zie antwoord op vraag 1, 2 en 5. We spannen ons maximaal in om medio november meer helderheid te kunnen geven.

Vraag 7
Er ligt momenteel een concept bestuursovereenkomst. Wanneer wordt deze overeenkomst uiterlijk vastgesteld?

Antwoord op vraag 7
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 8
Zijn jullie het met ons eens dat dit niet meer langer mag/kan duren en dat er eind 2022
duidelijkheid moet zijn (indien mogelijk eerder)?

De site van het Waterschap stelt onder de rubriek "van verkenningsfase naar planfase"
diverse stappen. Graag willen wij hier een planning zien. Wanneer mogen bewoners wat
verwachten (eventueel schematisch aanleveren)?

Antwoord op vraag 8
Zie het antwoord op vraag 1 en 2.

Vraag 9
Wanneer is de verkenningsfase afgerond?

Antwoord op vraag 9
Zie antwoord op vraag 1 en 2.

Vraag 10
Wanneer is de "nota van antwoord" afgerond en wanneer kunnen bewoners deze tegemoet
zien?

Antwoord op vraag 10
Zie antwoord op vraag 1.
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Vraag 11
Wanneer is het aangepaste planMER te verwachten en wanneer is deze definitief?

Antwoord op vraag 11
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 12
Wanneer is de bestuurlijke overeenkomst voor de "planuitwerkingsfase" gereed en
ondertekend door alle belanghebbende partijen?

Antwoord op vraag 12
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 13
Wanneer verwacht u de beschikking rond te hebben?

Antwoord op vraag 13
De beschikkingsaanvraag voor de subsidie van de dijkversterking verwachten we najaar
2023.

Vraag 14
Wanneer is het instemmingsbesluit te verwachten?

Antwoord op vraag 14
Zie het antwoord op vraag 1.

Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Een
afschrift van deze brief zal ter kennisneming worden toegezonden aan de leden van de
gemeenteraad.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en weth
de secretaris

ers van Venlo
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